

## **Drodzy Uczniowie,**

sytuacja która ma miejsce obecnie jest dla wszystkich wyjątkowo trudna. We wspólnym interesie proponujemy odbywanie zajęć w trybie on-line. Działanie to ma na celu realizację, w minimalnym zakresie, podstawy programowej i uchronienie nas przed koniecznością nadrobienia zaległości w późniejszym czasie. Chcemy mieć spokojne, radosne wakacje i pracować w normalnym tempie w przyszłym roku szkolnym. Mamy świadomość, że w niedalekiej przyszłości czekają nas egzaminy zawodowe i matura. Musimy się do nich przygotować najlepiej jak to możliwe.

Proponujemy spotkania zgodnie z planem lekcji, który został zmodyfikowany na czas odwołania zajęć w szkole. Uczniowie stworzyli grupy klasowe i przedmiotowe w aplikacji Messenger (np. 1TGTj.polski) i dołączyli do tej grupy nauczyciela uczącego tego przedmiotu. Jest to potrzebne, gdyż mamy pracować w czasie realnym, tzn. mamy być do Waszej dyspozycji podczas "lekcji on-line". Dzięki temu będziemy mieli ze sobą szybki i łatwy kontakt. Nauczyciele bez kłopotu poinformują o przesłanych materiałach, odpowiedzą na pytania, wyjaśnią wątpliwości. Na początku zajęć proszę sprawdzić wiadomości przesłane na klasowego emaila. W trakcie lekcji proszę zapoznać się ze wskazanymi materiałami oraz wykonać polecane zadania. Odpowiedzi należy przesyłać do uczącego na adres, z którego wysłano wiadomość, w czasie ustalonym z nauczycielem. Wszystkie działania powinny zostać zapisane w zeszytach przedmiotowych. Potwierdzeniem Waszego zaangażowania będą zdjęcia tych wpisów przesłane do uczącego. Prosimy o pisanie odręczne. Chcemy uniknąć metody „kopiuj – wklej”, gdyż ona nie przysłuży się pogłębieniu Waszej wiedzy i umiejętności.

Mamy nadzieję, że taka forma pracy przyniesie efekty. W przypadku jakichkolwiek problemów prosimy o kontakt z uczącymi, wychowawcami lub dyrekcją szkoły.

Dziękujemy za zrozumienie powagi sytuacji. Prosimy o śledzenie komunikatów. Będziemy starali się udoskonalać formy kontaktu.

Poniżej zamieściliśmy list do Rodziców, w którym prosimy ich o zrozumienie i wsparcie Was w tym trudnym czasie.

Dyrekcja ZSP w Zakliczynie